



INFORMACJA, al. Niepodległości 34, 61-714 Poznań, hol główny, tel.: 61 626 66 66; fax 61 626 67 44, e-mail: kancelaria@umww.pl

24 Powstańców Wielkopolskich bohaterami wystawy

Zapraszamy do odwiedzenia wystawy pn. "Powstańcy Wielkopolscy, kawalerowie Orderu Virtuti Militari, ofiary ludobójstwa w Katyniu".

27 grudnia mija 103. rocznica wybuchu Powstania Wielkopolskiego. Wielkopolanie zwyciężyli, bo potrafili stworzyć nowoczesne, dobrze zorganizowane społeczeństwo, które przez lata zaborów skutecznie broniło się przed germanizacją i zdolne było podjąć walkę zbrojną. Wielkopolanie walczyli w powstaniach śląskich i podążyli na odsiecz Lwowa i Małopolski Wschodniej, gdzie podjęli walkę z Ukraińcami; następnie stali się postrachem wojsk bolszewickich. Wielu z nich za czyny bojowe zostało odznaczonych Orderem Wojennym Virtuti Militari.

Przed kolejną próbą przyszło im stanąć we wrześniu 1939 r. - za nieprzejednaną postawę wobec wroga i wierność żołnierskiej przysiędze, zapłacili internowaniem, a potem śmiercią, pochowani w dołach Katynia i Charkowa. Szacuje się, że co piąte nazwisko z tzw. listy katyńskiej związane jest z Wielkopolską.

Teraz 24 Powstańców stanie się bohaterami wystawy pn. "Powstańcy Wielkopolscy, kawalerowie Orderu Virtuti Militari, ofiary ludobójstwa w Katyniu". Dodatkowo na wystawie widz zapozna się z najważniejszymi faktami dotyczącymi historii ustanowienia Orderu Wojennego Virtuti Militari, wybuchu i przebiegu Powstania Wielkopolskiego oraz zbrodni katyńskiej.

Wernisaż wystawy - w którym weźmie udział Marszałek Marek Woźniak - odbędzie się 27 grudnia 2021 r., w 103. rocznicę wybuchu Powstania Wielkopolskiego w Muzeum Powstania Wielkopolskiego 1918-1919 w Odwachu na Starym Rynku w Poznaniu. Wystawa będzie prezentowana w muzeum łącznie do 13 lutego 2022 r.

Następnie w rocznicę rozejmu w Trewirze, kończącego pierwszą, najistotniejszą fazę powstania, zostanie zaprezentowana w Warszawie w Ministerstwie Obrony Narodowej. Wystawa trafi również do wielkopolskich szkół oraz jednostek Garnizonu Poznań.

Wystawa zorganizowana z inicjatywy oddziału poznańskiego Stowarzyszenia „Katyń”, w całości sfinansowana przez Samorząd Województwa Wielkopolskiego, a zrealizowana przez Wielkopolskie Muzeum Niepodległości.





1918
POWSTANIE
WIELKOPOLSKIE



POWSTAŃCY WIELKOPOLSCY

kawalerowie
Orderu Virtuti Militari

OFIARY LUDOBÓJSTWA W KATYNIU

ORGANIZATORZY



PARTNER







por. piech. rez.

Kazimierz Baraniecki

Ur. 16 II 1900 w Opalenicy, pow. nowotomyski. W czerwcu 1918 wcielony do armii niemieckiej celem odbycia obowiązkowej służby wojskowej. Od 24 XII 1918 w Służbie Straży i Bezpieczeństwa w Opalenicy, a następnie w szeregach kampanii opalenickiej walczył na froncie zachodnim powstania wielkopolskiego pod Zbączyńem i Międzyzłodem. Z początkiem marca 1920 jako żołnierz 7 Pułku Strzelców Wlkp. znalazł się na froncie ukraińskim, następnie litewsko-białoruskim.

St. szer. Baraniecki wykazał się niezwykłą dzielnością 26 IV 1920 podczas ataku na dworzec w Berdyczowie.

24 VII 1920 pod Wołkowyskiem do ostatniej chwili trwał na powierzonym mu stanowisku.

Za czyny te został odznaczony Orderem VM 5 kl. nr 314. Odznaczony również Medalem Niepodległość.

We wrześniu 1939 r. dostał się do niewoli sowieckiej, osadzony w Kozielsku, **zginął w Katyniu**





chor.

Feliks Adamski

Ur. 20 V 1897 w Olszowie, pow. kępiński. Powołany w 1915 do armii niemieckiej, został skierowany na front. Po powrocie z wojny od stycznia 1919 w szeregach 12 Pułku Strzelców Wlkp. (70 Pułk Piechoty) brał udział w walkach na froncie południowym powstania wielkopolskiego. Podczas wojny polsko-bolszewickiej, jako dowódca kompanii i baonu, odznaczył się 18 VIII 1920 w ofensywie na Mińsk Mazowiecki.

4 VII 1920 poprowadził pluton do ataku, w wyniku którego zdobyto broń, a nieprzyjaciel został zmuszony do cofnięcia się.

8 VII 1920 obsadził pozycje, które mimo ataków wroga utrzymał.

27 VII 1920 dzięki postawie dowódczej sierż. Adamskiego kompania nie poniosła żadnych strat podczas odwrotu.

18 VIII 1920, w czasie próby obsadzenia wsi Głodawa, III baon dostał się pod silny ogień wroga. Kiedy dowódca został ranny, zastąpił go sierż. Adamski, który odparł ataki wszedł do wsi. Po nadejściu pomocy uczestniczył w dalszej ofensywie.

Za czyny te został odznaczony Orderem VM 5 kl. nr 3021. Odznaczony również Krzyżem Walecznych i Medalem Niepodległości.

We wrześniu 1939 r. dostał się do niewoli sowieckiej, osadzony w Kozielsku, **zginął w Katyniu**



Dziękujemy za odwiedziny i zapraszamy ponownie